
MODEL 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARAREA NR. 27 DIN 24.03.2025  
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții „CREȘTEREA NIVELULUI DE SIGURANȚĂ LA ACȚIUNI 

SEISMICE, PRECUM ȘI ASIGURAREA FUNCȚIONALITĂȚII ȘCOLII GIMNAZIALE ”ÎNVĂȚĂTOR 

GHEORGHE RĂDĂȘANU” BOGATA DIN COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA, PRIN LUCRĂRI DE 

CONSOLIDARE ȘI RENOVARE ENERGETICĂ”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de 

intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică 

Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava, 
Având în vedere: 
-    referatul de aprobare prezentat de către doamna Maria Tomescu ,în calitatea sa de inițiator, înregistrat 
cu 
nr. 2475 din 18.03.2025 prin care solicită Consiliului Local să aprobe proiectul de investiții „CREȘTEREA 

NIVELULUI DE SIGURANȚĂ LA ACȚIUNI SEISMICE, PRECUM ȘI ASIGURAREA FUNCȚIONALITĂȚII ȘCOLII 
GIMNAZIALE ”ÎNVĂȚĂTOR GHEORGHE RĂDĂȘANU” BOGATA DIN COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA, PRIN 
LUCRĂRI DE CONSOLIDARE ȘI RENOVARE ENERGETICĂ”;  
-   raportul  compartimentelor  de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 
2476 
din  18.03.2025;  
-  Hotărârea Consiliului Local. nr. 3 din 31.01.2024  prin care a fost aprobat bugetul de venituri și cheltuieli 
pentru anul 2024, Hotărârea Consiliului Local. nr. 19 din 24.03.2025.01.2024  prin care a fost aprobat 
bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2025; 
-   Avizul  comisiilor  de specialitate a Consiliului Local Baia, înregistrat sub nr. 2582 din 24.03.2025  : 
Analizând temeiurile juridice respectiv, 
-  Hotărârea nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico- 
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
-   Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu modificările și 
completările ulterioare și Ordinul nr. 2.853/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, privind 
derularea Programului Național de Consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat.  
-  documentația tehnico - economică faza DALI aferentă proiectului de investiții “CREȘTEREA NIVELULUI 

DE SIGURANȚĂ LA ACȚIUNI SEISMICE, PRECUM ȘI ASIGURAREA FUNCȚIONALITĂȚII ȘCOLII GIMNAZIALE 
”ÎNVĂȚĂTOR GHEORGHE RĂDĂȘANU” BOGATA DIN COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA, PRIN LUCRĂRI 
DE CONSOLIDARE ȘI RENOVARE ENERGETICĂ” 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), art. 196, alin. (1), lit. a) din cadrul OUG nr. 57/2019 
privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 
 

 



MODEL 

 

H O T Ă R Ă Ş T E   : 
 
 

Art. 1. – Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții 
„CREȘTEREA NIVELULUI DE SIGURANȚĂ LA ACȚIUNI SEISMICE, PRECUM ȘI ASIGURAREA 
FUNCȚIONALITĂȚII ȘCOLII GIMNAZIALE ”ÎNVĂȚĂTOR GHEORGHE RĂDĂȘANU” BOGATA DIN 
COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA, PRIN LUCRĂRI DE CONSOLIDARE ȘI RENOVARE 
ENERGETICĂ”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic 
ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate 
publică, întocmită  de S.C. GT ARHITECT S.R.L. înregistrată la UAT COMUNA BAIA cu nr. 6057 din 
26.07.2024. 
 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „CREȘTEREA NIVELULUI 

DE SIGURANȚĂ LA ACȚIUNI SEISMICE, PRECUM ȘI ASIGURAREA FUNCȚIONALITĂȚII ȘCOLII 

GIMNAZIALE ”ÎNVĂȚĂTOR GHEORGHE RĂDĂȘANU” BOGATA DIN COMUNA BAIA, JUDEȚUL 

SUCEAVA, PRIN LUCRĂRI DE CONSOLIDARE ȘI RENOVARE ENERGETICĂ”, conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT COMUNA BAIA a sumei de 609.366,47 lei fără 

TVA (717.244,47 lei inclusiv TVA), reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, 

conform prevederilor art. 10 din Normele Metodologice, aprobate prin OMDLPA nr. 2853/2022, cu 

identificarea categoriilor de cheltuieli ce se finanţează de la bugetul de stat şi a celor suportate de beneficiar 

în devizul general ii) conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  

 

Art.4. - La data adoptarii prezentei se abrogă HCL 78 din 02.10.2024.  

 

Art. 5. -  Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general al unității administrativ teritoriale tuturor 

persoanelor interesate a prevederilor prezentei hotărâri și o va comunica Instituției Prefectului Județului 

Suceava. 

 

 

 
Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

      Elena MIRON             Rodica COCEAN 
  
  
  

  
 












